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Abstract
The current literature on international migration is diverse, and there is an on-
going debate as to the size and magnitude of the development-migration nexus,
and no consensus about this effect has been reached. In this thesis, I explore
quantitatively the effect of GDP (as a measure of development) on migration
using a meta-analysis approach by synthesizing the empirical findings on this
effect, adjusting for the biases, and controlling for the design of the studies.
To examine the phenomenon in a systematic way, I collected 179 regression
coefficients from 40 different articles, where the results suggest a weak pres-
ence of publication selection. Nevertheless, when correcting for publication
bias, the effect of development on migration is rather small. Additionally, to
explain the inherent model uncertainty, the Bayesian model averaging (BMA)
was conducted. The results suggest that studies controlling for the variables of
direct foreign investment and age results in a larger effect of development on
migration and that the presence of country-level differences boosts migration
inflows, particularly in OECD countries.
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Supervisor doc. PhDr. Tomáš Havránek, Ph.D.
Proposed topic Migration and Development:
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Motivation Migration is one of the most determining features to explain the
changes in population, when individuals aspire to improve their well-being and the
society itself. According to the International Organization for Migration (IOM), a
‘migrant’ is “a person who moves away from his or her place of usual residence,
whether within a country or across an international border, temporarily or perma-
nently, and for a variety of reasons.” Some of the verified causes of migration are
demographic growth, precarious living conditions, lack of minimum resources for
subsistence, absence of a labor market, and private or political violence.

Nowadays migration is one of the most significant problems that the world faces
given the demographic and cultural phenomena that tend to increase due to political,
social, and economic situations, especially in developing countries. This question is
important to future migration policies that will offer better resolutions for the mobil-
ity transition, which claims that the type of migration that occurs within a country
depends on how developed it is or what type of society it has Zelinsky (1971). In or-
der to understand how this phenomenon behaves, current worldwide researchers into
the phenomenon of migration attempt to explain the mobility transition of societies
which influence the receiving and sending of the migrant population.

Studies of migration are based on four theories of the global phenomenon. The
hypothesis of the ‘Neoclassical economics’, which is the first theory developed for the
study of migration, assumes a world system (capitalist) where the decision to mi-
grate is individual-based either on a macro-level: as a consequence of the structural
determinants, that is, the geographical diversities between the labor demand and
the labor supply of the destination society, or at a micro-level: individuals analyze
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whether it is convenient or not to migrate based on the inequalities in wages, or
employment rates among countries, with this argument explaining why people move
from one place to another looking for areas where the salary is higher than in their
place of origin. Thus, the fundamental factor of migrating in this theory is based on
economic benefits, which maximize the individuals’ income, particularly wages. The
‘Dual labor market’ theory suggests that pull factors in developed countries drive
international migration, where primary and secondary sectors categorize the labor
markets. Furthermore, the ‘Worlds systems’ theory argues that migration is a con-
sequence of the global market increase in capitalism in developing countries, where
regional development leads to internal migration or to a country’s development in
the international arena.

In addition, the most recent migration theories responded to the neoclassical
theory as a result of the developing nature of the world, called the ‘New economics
of migration theory,’ which introduced a different approach. In order for migration
to happen, migrants are considered to make collective or family decisions in order
to maximize their income and employment opportunities, minimizing risks by diver-
sifying them. Thus, migration can modify a society’ s income distribution, which
increases the number of people who want to migrate. As such, migrant decisions
are not based purely on individual utility-maximizing calculations but are instead
a household response to both income risk, and the failures of a variety of markets:
labor market, credit market, or insurance market Massey et al. (1993).

In recent decades, the concern about the examination of the migration process
has increased due to the rapid growth that has occurred in this sector. Therefore, an
improvement is required to evaluate, determine, and compare migration policies, and
the governance of the countries which are affected by immigration, and emigration,
since international migration is a highly relevant multidimensional reality for the de-
velopment of origin, transit, and destination countries (Addis Ababa Action Agenda,
2015). Faced with new migrations, scholars of the phenomenon recognize the impos-
sibility of establishing a dominant theory, or discipline, that explains and facilitates
its understanding. My thesis will focus on analyzing the migration-development
nexus in the literature utilizing a statistical method called Meta-Analysis, which
combines data from multiple studies to provide a comprehensive review of the cur-
rent knowledge. There have been no previous meta-analyses performed that compare
the estimates from previous researches and assess the evidence to evaluate the rela-
tionship between emigration and immigration, and the implication of their variation
on the development of a country.
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Hypotheses

Hypothesis #1: Economic growth (GDP) stimulates migration.

Hypothesis #2: The higher the average per capita income and unemployment
rate, the greater the immigration.

Hypothesis #3: The literature on migration is biased toward the development-
migration nexus.

Methodology This study aims to analyze multiple studies on the effect of develop-
ment on migration patterns, thus measuring the size of the effect of this phenomenon,
and identifying the causes of the variation across empirical literature. Since most
difficulties for the study of migrations lie in their extreme diversity, in terms of forms,
types, processes, actors, motivations, and socio-economic and cultural contexts, this
makes the problems that theories encounter to explain such complexity understand-
able. Using the meta-analysis approach will help to address this issue by providing
a quantitative effect and examining the heterogeneity and bias among studies. It
“refers to the statistical analysis of an extensive collection of results from individual
studies to integrate the findings. It connotes a rigorous alternative to the casual,
narrative discussions of research studies that typify our attempt to make sense of the
rapidly expanding research literature”, Glass (1976).

Following the guidelines for research reporting in meta-regression analysis Stan-
ley & Doucouliagos (2012), the collection of several studies’ estimates is conducted
in order to quantify the effect of interest; this is the migration-development nexus.
Every estimate of the size effect will be weighted as an average of the observed effects
from the studies included in the systematic review. Thus, each study’s weight will
be distributed for its precision. Hence, the meta-analysis quantifies the effect of the
combination of several studies that may result in it being less influenced by local
results of a single study. After assembling the final data set of the estimates that
will be used in the meta-regression, the following two steps are implemented: 1) the
examination of publication bias, and 2) the examination of heterogeneity.

The first step is to “filter out systematic biases, largely due to miss-specification
and selection, already contained in economics research” (Stanley & Doucouliagos,
2012, p.16), as such as results having to be statistically significant, or when re-
searchers indicate favorable results based on their study. In the case of there being a
presence of publication bias, the reported effect will be correlated with its standard
error, that is, the estimate will depend on its standard error. In order to test the
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presence, or absence, of publication bias within the reviews, funnel charts and related
statistical methods can be used.

For the second step, as the estimates arise from different data sets, studies show
differences regarding their characteristics. Therefore, the estimated regression con-
sisting of bias might be heteroscedastic, so, to correct this, weighted least squares
(WLS) is applied, that is, where the inverse of each estimate is employed as weights.
Moreover, omitting essential variables in the models’ regression of the measurement
of development on migration will lead to model uncertainty. To address this issue,
the Bayesian model averaging (BMA) approach will be used, as well as frequentist
checks to corroborate the robustness of the BMA results.

Expected Contribution The purpose of this thesis firstly is to analyze the migration-
development nexus in the growth literature and attempt to provide a comprehensive
review of the current knowledge. Secondly, I will quantitatively explore the effect
of migration on economic performance, which is traditionally perceived as unsettled
even though the latest studies seem to suggest a positive relationship. Although the
stock of literature on the effect is vast, researchers lack consensus regarding the size
and magnitude of the effect. Using meta-analysis techniques, I will synthesize the
empirical findings on this effect, adjusting for the biases and without controlling the
design of the studies, thus constructing the first quantitative surveys on these effects.

Outline

1. Introduction

2. Literature review

3. Meta-Analysis

4. Data collection

5. Estimation of the mean effect

6. Examination of publication bias: publication selection, funnel asymmetry test
and precision effect test (FAT-PET)

7. Examination of heterogeneity: meta-regressions and Bayesian Model Averaging
(BMA)

8. Results

9. Conclusions

10. References
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Chapter 1

Introduction

Migration is an essential component in the global economy that influences the
demographic, sociological, economic, and geographical scope of the countries
facing this phenomenon. International migration affects the short- and long-
term development of both the sending and receiving countries, so it has be-
come a globally discussed debate that seeks ways to discourage and minimize
the continuous growth: The total number of individuals who do not live in the
country where they were born is approximately 3.5% of the world’s population
with most migrants living in developed countries IOM (2019).

The existing theoretical and empirical literature on the impact of migration
systems is based on grand theories, which do not come from a homogeneous
model since several different factors are considered. The variations between the
countries and regions considered, the policies that regulate migratory flows, and
the different mechanisms for obtaining it make the mobility transition complex
to quantify. The empirical research on emigration determinants has provided
numerous studies which suggest that when the countries of origin are in the
initial stages of development, and even if the income differentials in the desti-
nation countries decrease, economic progress will increase migration Vogler &
Rotte (2000).


[…]

Time-span -0.155 0.070 0.919 0.012 0.003 0.000
No.obs 0.015 0.024 0.360
No.variables 0.003 0.028 0.045
Pub. Year 0.001 0.019 0.054
OLS 0.006 0.027 0.085
Fixed-effects -0.222 0.079 0.977 -0.007 0.004 0.111
Endogeneity 0.001 0.006 0.051
Citations -0.038 0.063 0.337
Journal-impact 0.091 0.050 0.850 -0.006 0.003 0.065
Constant -0.157 NA 1.000 0.120 0.014 0.000

Note: The table presents the Bayesian model averaging (BMA) re-
sults, PIP=Posterior Inclusion Probability. PIPs above 0.5 are high-
lighted in bold. SD= Standard Deviation. The results for the Fre-
quentist check include PIP values of the explanatory variables higher
than 0.5, according to BMA. Std. Err=Standard Error clustered at
study level.
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Conclusion

The present thesis focuses on understanding the impact of development on
migration patterns, which shows a U-inverted shape relationship. In order to
assess the economic development of a country, the observed GDP per capita
was considered as an explanatory variable. The existing theoretical and em-
pirical literature on migration systems has not reached any conclusive results
since it differs in the direction of the effect, and results vary both within and
across studies. Clemens et al. (2014) suggests that more empirical research
needs to be developed to have a better and more precise understanding of this
relationship. It is also essential to determine the reasons why the results vary
so much between the primary studies. For these reasons, I was interested in
conducting the first meta-analysis of the migration-development nexus to have
more quantitative findings.

Meta-analysis technique is a powerful tool that helps to correct publication
bias inherent in the migratory movement’s literature, and it measures the ef-
fect size and the causes of heterogeneity across the primary studies rising due
to differences in data, study design, and variability across these studies. The
final collected data set consists of 179 effect sizes from 40 different articles.
Since the coefficient estimates were not directly comparable because they use
diverse proxy variables, they were transformed into partial correlation coeffi-
cients (PCC). Thus, according toDoucouliagos (2011), the preliminary guide-
lines for interpreting partial correlation coefficients (PCC), the overall effect of
GDP on migration is negative but with no effect after combining the findings
from the primary studies.
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However, the empirical literature on immigration flows suffers from pub-
lication bias. According to the present work results, the funnel plot depicts
evidence of the slight preference for reporting positive effect results of the
migration-development nexus. Moreover, more formal techniques than a graph-
ical approach were conducted to confirm the publication selection. The funnel
asymmetry and precision effect tests indicated publication bias as reported by
several test specifications. In general, publication bias turned out to be pos-
itive, except for in the study level fixed-effects (FE) test, which reported a
negative but not significant effect. It should be noted that there is no clear
evidence of the existence of a direct impact of development on migration. Since
the reported β0 gives insignificant results on the entire test specifications (the
‘true’ effect corrected for publication bias). There is usually no relationship in
which publication selection is a linear function of the standard errors; thus, ad-
ditional non-linear techniques were employed, yielding similar outcomes, that
is, a positive effect of GDP on the migration phenomenon. Therefore, it can
be concluded that there is presence of publication bias and over-estimation
in the primary studies size effects, thus corroborating hypothesis #3 towards
positively biased literature of the development-migration nexus. This conclu-
sion reinforces the migration transition theory, and the results of Sanderson
& Kentor (2009), McKenzie et al. (2014), Bahna (2008), and Jennissen (2003)
suggesting that GDP has a positive effect on international migration but from
the present analysis, this is rather small. Nevertheless, there is no proof to
indicate that there is an actual direct effect of GDP on migration.

Furthermore, to explain the heterogeneity across studies from the primary
literature, the Bayesian model averaging (BMA) analysis was applied. The
BMA baseline was weighted by the inverse of estimates reported per study ad-
dressing the uncertainty’s model specification. Hence, the main result suggests
that controlling for the variables of age and foreign direct investment is funda-
mental when precisely estimating the effect of GDP on migration, which will
boost migration flows. Moreover, the presence of country-level dummies pro-
duces a decisive factor and higher effect size estimates. Specifically, in samples
for the OECD region, developed countries will see higher immigration rates as
individuals seek better living conditions. It also matters that primary studies
control for fixed-effects that yields to lower the effect on the GDP variable’s
impact on migration regressions. Lastly, the control variables indicating the
data structure, such as journal recursive impact factor, tend to report more

6. Conclusion 52

significant positive effects. At the same time, the length of the time-span used
in the sample has a negative size effect in the estimates.

To conclude, even if the theoretical literature argues that rising incomes
in developing countries will diminish immigration, it is observed that develop-
ment in terms of the GDP does not stimulate migration significantly which,
as a consequence, rejects hypothesis #1 (economic growth stimulates migra-
tion). Furthermore, income per capita and unemployment rates turn out to
be insignificant factors in the BMA baseline model, thus rejecting hypothesis
#2 (the higher the average per capita income and unemployment rate, the
greater the immigration rate). The migration-development nexus might not
be so straightforward and perhaps the direction of the effect of development
on migration is vice versa. Moreover, the mechanisms regarding the impact of
development on migratory movements still need to be explored. There must be
other composition factors that weigh into the decision to migrate, explaining
development in terms of the human development index (HDI), literacy rates,
and migrants’ remittances, which could have a significant role since they affect
economic growth. Further empirical research is required to produce more com-
prehensive results, leaving an open question, particularly for policy makers,
which may well boost the economic growth of both the countries of origin and
the destination countries creating new migratory and policy challenges.
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Studies includies in the dataset

Table A.1: List of primary studies
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Appendix B

Bayesian model averaging (BMA)
diagnostics

Figure B.1: Posterior and Prior Model Probabilities in Bayesian
Model Averaging

B. Bayesian model averaging (BMA) diagnostics III

Figure B.2: Marginal densities for Posterior Inclusion Probabilities
(PIP) higher than 0.5 in Bayesian Model Averaging
