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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution
In her thesis, the author studies the relationship between migration and development. For that
purpose, the author collects 179 estimates from 40 studies and conducts a meta-analysis. The results
indicate presence of publication bias thus implying only a weak relationship between economic
development and migration. As no meta-analysis was conducted on this topic yet, I believe that the
author’s analysis makes a nice contribution to the literature.

The author does a good job of describing her methodological approach and discussing the results of
her meta-analysis and her findings. However, the results lack a clearer connection to the theoretical
literature as their implications are not discussed in light of the theory covered in Chapter 2 of the
thesis. Furthermore, in some instances it is not clear what relationship is being studied as the author
mostly refers to the question at hand as the relationship between migration and development not
specifying whether it is imigration/emigration/net migration.

Methods
In her thesis the author conducts a meta-analysis of studies assessing the relationship between
economic development and migration. The first step of her analysis is a literature search to identify
relevant studies. She than relies on Funnel Asymmetry Test and Precision Effect Test to test for the
presence of publication bias in primary studies. The author also studies heterogeneity in the research
by relying on Bayesian Model Averaging. The author seems to have a strong grasp of the
methodology and its foundations as documented by an extensive chapter discussing the
methodological approach (Chapter 3).

Literature
The author provides a comprehensive review of both the theoretical literature as well as empirical
studies assessing the relationship between migration and development. All studies in the main text
seem to be correctly referenced. However, not all studies in Table A.1, which contains the list of all
primary studies used in the meta-analysis, are referenced. This is the case of e.g. Adams JR. & Page
(2005), Belot & Ederveen (2012), Cappelen et al. (2015), Clark et al. (2002), Clark et al. (2004). Thus
hindering the reader’s ability to go through the primary studies.

Manuscript form
The thesis is written in proper english and nicely typesetted in Latex. All tables and figures are self-
contained and overall the thesis reads well. Though the thesis contains some errors, these are sparse
and do not hinder the understanding of the text.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
Overall I believe that the thesis deals with a relevant topic using appropriate methodological approach.
The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available
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sources. In my view, the thesis fulfils the requirements for a master thesis at IES, Faculty of Social
Sciences, Charles University, I recommend it for defense and suggest a grade B.
Below I provide some questions that can be asked at the defense:

- Could you relate your findings to the theories about the relationship between migration and
development? Do they have any implications for these theories?

- Could you provide a more detailed discussion of the primary studies? Do they focus on
immigration/emigration/net migration? Are their results comparable?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 25

Methods (max. 30 points) 28

Literature (max. 20 points) 18

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 89

GRADE (A – B – C – D – E – F) B
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F